

Số: /KH-VPUBND Hòa Bình, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đợt thi đua cao điểm “450 ngày đêm
hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo”
trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 15/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đợt thi đua cao điểm “450 ngày đêm hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (sau đây viết tắt là Đợt thi đua).

Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đợt thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tập trung mọi nguồn lực để “xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu” trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 25/4/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. Phấn đấu đến hết năm 2025, hoàn thành mục tiêu Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều; tạo đà để tập trung thu hút đầu tư, phát triển kinh tế, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII.

b) Động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các tầng lớp nhân dân, nhất là các đối tượng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, qua đó củng cố niềm tin vững chắc của nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

c) Thông qua Đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và toàn xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở. Đồng thời, khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ trực tiếp của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Triển khai Đợt thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở nhằm góp phần huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

b) Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

c) Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Đợt thi đua và có giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện.

II. NỘI DUNG ĐỢT THI ĐUA

Phát huy truyền thống tương thân tương ái, “lá lành đùm lá rách”, nhân ái, nghĩa tình, “thương người như thể thương thân” của dân tộc ta, để thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 2025. Văn phòng UBND tỉnh tập trung:

1. Thi đua xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả, góp phần thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Thi đua tham mưu xây dựng và thực hiện các công trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đảm bảo an toàn, có chất lượng, có khả năng chống chịu tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện, đặc điểm, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán của dân tộc, các vùng miền và đúng đối tượng thụ hưởng, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

4. Thi đua sử dụng hiệu quả các nguồn lực, đảm bảo chống tiêu cực, lãng phí, tham nhũng, chống lợi ích nhóm với nguyên tắc hỗ trợ là đến từng hộ gia đình; bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng và minh bạch, đúng quy định; phù hợp với điều kiện thực tiễn và gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

5. Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội để mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với chính quyền địa phương trong chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận

nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối với các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu xây dựng, đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật về chính sách xã hội đảm bảo thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù hợp, trong đó chú trọng đổi mới cơ chế, chính sách, hoàn thiện thể chế, luật pháp, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương, doanh nghiệp và người dân trong tiếp cận các chính sách xã hội, đặc biệt là chính sách về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở.

- Gắn kết, lồng ghép đồng bộ nguồn lực từ các chương trình, đề án, dự án, cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, chương trình giảm nghèo đang thực hiện trên địa bàn tỉnh với Đề án xóa nhà tạm, dột nát nhằm tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có cơ hội và được tiếp cận thuận lợi các cơ chế chính sách về hỗ trợ phát triển kinh tế, hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà ở mới.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công theo đúng mục tiêu và yêu cầu.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chung tay, góp sức ủng hộ chương trình, Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát.

2. Cán bộ, công chức, viên chức

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

- gương mẫu, tích cực hưởng ứng Đợt thi đua, chung tay, góp sức và thường xuyên tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân chung tay, góp sức ủng hộ chương trình, Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Đợt thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Đợt thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 10 năm 2024 và tổng kết vào cuối năm 2025.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình có công đến đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên và các tổ chức đoàn thể từ đó tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong thực hiện Đợt thi đua, thiết thực chào mừng 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công, Quốc khánh 02/9; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Đẩy mạnh thực hiện Đợt thi đua gắn với thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 25/4/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 25/4/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới và Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

3. Nghiên cứu, tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách và các văn bản quy định pháp luật (nếu có) trong hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và gia đình người có công trên địa bàn tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu chỉ đạo, quản lý có hiệu quả các nguồn lực để hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo; triển khai đồng bộ các giải pháp để hỗ trợ người dân có công ăn, việc làm, có cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

- Tham mưu thực hiện nghiêm các quy định và tuân thủ đúng pháp luật trong quá trình thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người dân đúng đối tượng, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

2. Phòng Hành chính-Tổ chức

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

3. Trung tâm Tin học và Công báo

Cập nhật, đăng tải kế hoạch này và các văn bản có liên quan về triển khai Đợt thi đua cao điểm “450 ngày đêm hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình lên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đợt thi đua cao điểm “450 ngày đêm hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh);
- Chánh, Phó CVPUBND tỉnh;
- Các phòng CM, ĐV trực thuộc;
- Lưu VT, HC-TC (TL).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Văn Trường